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SEZNAM ZKRATEK

ABD abdukce

AMS Active Movement Scale

AX n.axilaris

BDGF Brain-derived Growth Factor, mozkový růstový faktor

C5-8 označení úrovně krčního nervového kořene

CMAP Compound Muscle Action Potential, sumační svalový akční potenciál

CNS centrální nervový systém

CT–PMG Computer Tomography Perimyelography, perimyelografie pomocí počítačové

tomografie

ELB elbow, loket

EMG elektromyografie

ETS end-to-side anastomóza

EXT ROT external rotation – zevní rotace

FLX flexe

IT trunkus inferior

LC laterální fascikl

MC medialní fascikl

MCN n.musculocutaneus

MRC Medical Research Council, mezinárodní škála svalové síly

MRI magnetická rezonance

MT trunkus medius

MUP Motor Unit Potential

NAP nervový akční potenciál

NGF Nerve Growth Factor, nervový růstový faktor

OBPP Obstetrical Brachial Plexus Palsy, porodní poranění paţní pleteně

PC zadní fascikl

PCT n.pectoralis

R n.radialis

RTG rentgen

SH shoulder, rameno

SNAP senzorický nervový akční potenciál

SS n.suprascapularis

SSEP somatosenzorické evokované potenciály

ST trunkus superior

Th1,2 označení úrovně hrudního nervového kořene

VEGF Vascular Endothelial Growth Factor, vaskulární endoteliální růstový faktor

wri/ fing/ th wrist, fingers and thumb, zápěstí, prsty, palec

XI n.accesorius
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1. ÚVOD

Porodní poranění brachiálního plexu představuje jednu z neváţnějších komplikací v

průběhu porodu. Porodní paréza plexu byla poprvé popsána Smelliem (1764), kdy bylo dítě

postiţeno oboustrannou parézou, která se však brzy spontánně upravila. V roce 1872 byly

publikovány další 4 případy parézy ramene a lokte. Původ novorozenecké parézy byl označen

jako traumatický a ne kongenitální (Duchenee, 1872). O dva roky později definoval Wilhelm

Erb (1874) na Univerzitě v Heidelbergu jako úroveň postiţení horní trunkus. Augusta

Déjerine-Klumpke (1885) popsala izolovanou lézi C8 – Th1. I přes pokroky v porodnictví je

incidence tohoto poranění poměrně stabilní. Funkce horní končetiny se u většiny dětí

spontánně upraví, ale přesto zůstává část dětí s těţkým reziduálním deficitem vhodným k

neurochirurgické revizi.

Problematika porodního poranění brachiálního plexu je v porovnání s poúrazovými

stavy dospělých mnohem komplikovanější. Vzhledem k chybění jak randomizovaných, tak i

větších retrospektivních studií zůstává management těchto stavů i v dnešní době ne úplně

jasný. Také indikační kritéria a načasování rekonstrukční operace zůstávají stále kontroverzní.

Distální neurotizační techniky získaly popularitu v léčbě traumatického poranění plexu

dospělých a přesto, ţe recentní výsledky u dospělých pacientů značí lepší výsledky distálních

transferů v porovnání s rekonstrukcí pomocí štěpů, musí být jejich role v léčbě porodního

poranění plexu být teprve definována. V současné době není ţádná studie, která by přímo

porovnávala distální neurotizační techniky s rekonstrukcí pomocí štěpů jako primární strategii

při léčbě porodního poranění plexu.

Předmětem diskuzí je také samotný mechanismus poranění, za který je všeobecně

povaţován tah za kořeny v průběhu porodu raménka. Výskyt porodního poranění paţní

pleteně u dětí porozených sekcí naznačuje, ţe část těchto poranění můţe vznikat jiţ

intrauterinně.

Věk jednoznačně ovlivňuje strukturální a funkční vlastnosti periferního nervového

systému včetně regenerační kapacity. Díky tomu je moţné indikovat operační léčbu i v

takových případech, kdy by u dospělých bylo příliš pozdě. Unikátní reinervační schopnosti

umoţňují v případě kompletního poranění plexu úspěšně reinervovat hybnost ruky. Takové

operace jsou u dospělých pacientů v podstatě nemoţné.
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2. CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE

Problematika porodního poranění brachiálního plexu je mnohem komplikovanější neţ

poúrazové stavy dospělých. Vzhledem k absenci randomizovaných nebo rozsáhlejších

komparativních studií, hodnotících indikační kritéria a správné načasování výkonu, i

rozsáhlejších retrospektivních studií, týkajících se pouţití jednotlivých technik, je

management těchto stavů velmi problematický.

Předkládaná dizertační práce má dvě části:

1. Obecná část – kromě stručného popisu problematiky porodního poranění

brachiálního plexu se zabývá:

a. odlišnostmi ve vyšetřovacím schématu u dětských pacientů zejména

v oblasti klinického vyšetření hybnosti horní končetiny u

nespolupracujícího dítěte a současnou rolí předoperačního i

intraoperačního elektrofyziologického vyšetření

b. indikačními kritérii a načasováním případné operace

c. moţnostmi chirurgické léčby poranění a pouţití jednotlivých technik

včetně ETS anastomózy a sekundárních operací, v samostatné části jsou

shrnuty patofyziologické aspekty poranění a rekonstrukce nervu

2. Klinická část – má za cíl zhodnotit úspěšnost operační strategie při pouţití různých

operačních technik na souboru operovaných dětí a srovnání se současnou anglicky

psanou literaturou, ze získaných dat pak vytvořit prediktivní model vývoje

jednotlivých pohybů i celkové hybnosti horní končetiny.

8

3. OBECNÁ ČÁST

3.1 Porodní poranění plexus brachialis

3.1.1 Incidence a rizikové faktory

Incidence poranění se pohybuje od 0,15 do 3 případů na 1 000 ţivě narozených dětí

(Foad a spol., 2008, Evans-Jones a spol., 2003). Lehce převaţuje muţské pohlaví a pravá

strana. I přes pokroky v medicíně se tedy u nás stále rodí asi 100-200 takto postiţených

novorozenců (Haninec a spol., 2011). Souhrn z nejlépe metodologicky zpracovaných studii v

současné literatuře ukazuje, ţe těţký reziduální deficit zůstává u 20 – 30% dětí (Pondaag,

2004).

Identifikace faktorů, které vystavují pacienta zvýšenému riziku porodního poranění, je

stěţejní v prevenci vzniku tohoto problému. Mnoţství rozsáhlých populačních studií nabízí

uţitečné informace o těchto faktorech. Gilbert a spol. (1999) podrobně přezkoumali 1 611

případů OBPP v Kalifornii. Jako největší rizikový faktor uvádějí dystokii ramének, která je

spojena aţ s 76,1x vyšším rizikem vzniku poranění, instrumentální vybavení novorozence

pomocí vakuum extraktoru 2,7x a vybavení kleštěmi 3,4x. Gestační diabetes mellitus byl

spojený s 1,9x vyšším rizikem. McFarland a spol. (1995) analyzovali data z Washingtonu,

jejich výsledky ukazují, ţe porodní váha byla nejsilnější prediktor OBPP. U dětí s váhou mezi

4 000 – 4 500 g dosáhlo odds ratio 2,4 a nad 4 500g odds ratio 21. Recentní národní studie

v USA na 17 334 pacientech s OBPP popisuje srovnatelné výsledky, multivarietní analýzou

bylo prokázáno aţ 100x vyšší riziko porodního poranění u dystokie ramének, u novorozence

váţícího přes 4 500 g 14,47x vyšší, instrumentální porod (forceps nebo vakuum extraktor)

7,55x a porod koncem pánevním 1,43x. Dalšími rizikovými faktory mohou být obezita matky

nebo prolongovaný porod, naopak porod císařským řezem a porod dvojčat se zdá být

protektivní s odds ratio 0,12 resp. 0,26 (Foad a spol., 2008).

Shrneme-li tyto rizikové faktory, můţeme říci, ţe nejrizikovější skupinou jsou ţeny

s gestačním diabetem rodící plod o hmotnosti nad 4 500 g pomocí kleští nebo vakuum

extraktoru. Porod císařským řezem se nabízí jako logické řešení, bohuţel statistickou

analýzou i této vysoce rizikové skupiny zjistíme, ţe u 92 % se porodní poranění brachiálního

plexu nevyskytlo a sekce by byla zbytečná (Gilbert a spol., 1999). Selekce pacientů, u kterých

by měl být proveden porod císařským řezem, je problematická a na základě sonografického
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odhadu váhy plodu se nedoporučuje (Rouse a spol.,1996). Jsou popsány i případy poranění

nervové pleteně u dětí porozených sekcí (Gherman a spol., 1997). Zvýšené riziko je také u

multipar, které jiţ dříve porodily dítě s porodní parézou. Na souboru 8 ţen s anamnézou


[…]


přidruţeno poranění kořene C7, obnovení extenze lokte bylo úspěšné ve 100 % a extenze

prstů a zápěstí v 67 % případů.

Cílem operace u kompletního poranění plexu bylo obnovení funkce ruky a zajištění

schopnosti pouţívat postiţenou ruku v bimanuálních činnostech. V prezentovaném souboru

dosáhla úspěšnost obnovení uţitečné hybnosti ruky 87 %. Úspěšnost obnovy dalších pohybů

dosáhla pro abdukci ramene 87,5 %, zevní rotaci 25 %, flexe v lokti 75 % a supinace

předloktí 25 %. Extenze v lokti byla úspěšná v 87,5 %, zápěstí v 50 % a prstů a palce 37,5 %.

Od pouţití ETS anastomózy bylo většinou autorů upuštěno pro špatné výsledky. V

prezentovaném souboru operovaných dětí byla tato technika pouţita ve dvou případech s

překvapivě dobrým výsledkem, který lze přisuzovat výhradně ETS anastomóze. U obou

pacientů byla provedena perineurální laterální sutura po vytvoření perineurálního okna. Tento

úspěšný výsledek, ačkoliv pouze u dvou případů, můţe být vysvětlen lepší regenerační

kapacitou nervů u dětských pacientů v porovnání s dospělými. V případě pozdní prezentace

porodní parézy brachiálního plexu lze zlepšit hybnost končetiny sekundárními operacemi na

úrovni šlach a svalů. K sekundárním výkonům se přistupuje aţ po čtvrtém roce věku, kdy lze

povaţovat reinervaci za definitivní a dítě je schopné spolupracovat během operace.

Ačkoliv počet pacientů v této studii je omezený, výsledky ukazují, ţe časnou

neurochirurgickou rekonstrukcí lze dosáhnout významného zlepšení hybnosti u dětí s porodní

parézou brachiálního plexu.
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6. SUMMARY

Obstetrical brachial plexus palsy (OBPP) displays a stable incidence of 0.15 – 3 per

1,000 live births. Most children show good spontaneous recovery, but a recent literature

reviews show that a residual deficit remains in 20% to 30% of children. Shoulder dystocia,

macrosomia and instrument delivery, forceps or vacuum extraction present the greatest risk

for brachial plexus injury. Caesarean section, having a twin or multiple birth mates seems to

offer some protection against injury.

The resulting nerve injury may vary from neurapraxia or axonotmesis to neurotmesis

and root avulsion from spinal cord. In neurapraxia or axonotmetic lesions complete recovery

will usually occur over the course of weeks or months. In a neurotmetic injury or in case of

root avulsion, the most sever type of lesion, useful regeneration of axons cannot take place.

Although we perform electromyography and imaging studies, the final decision of

operation relies heavily on the clinical examination. Manual muscle testing system although

reliable for examination of motor power in adults is not suited for use with infants. All

patients involved in the study were evaluated using the Active Movement Scale (AMS),

which greatly increases the ability to detect partial movements.

The results of neurophysiological investigations in older patients are mostly accurate,

indicating the severity, location and extent of the lesions. In contrast, the findings of EMG

and nerve-conduction studies in obstetrical brachial plexus palsy mostly suggest a falsely

optimistic prognosis.

Computed Tomography Myelography was considered to be the technique of choice for

diagnostic root avulsions. Detection of root avulsion was important not only in the decision

for surgery, but it helped to accurate our operative strategy. So far, no MRI study has proven

to be effective in visualizing the roots emerging from the spinal cord better

The aim of this study was to evaluate the results achieved using various surgical

techniques in patients with partial and total obstetrical brachial plexus palsy. Twenty patients

had follow-up periods greater than 24 months and met criteria for inclusion in the study. The

outcomes of different nerve reconstructive procedures including nerve transfers, nerve

grafting after neuroma resection and end-to-side neurorrhaphy are presented.
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Although the indication and timing of surgery remains controversial among authors,

we believe that the optimal indication and timing of surgery in cases of total palsy with

impaired hand function is within the first 3 months of age. In cases of upper brachial plexus

injuries, within the first 4 months is acceptable if there is no useful elbow flexion. In partial

lesions with questionable movement we recommend surgery until before 6 months of age.

The surgical objective in cases of upper OBPP is functional restoration of shoulder

abduction with external rotation and biceps function. The overall success rate in upper plexus

birth injury was 80% in shoulder abduction, 50% in external rotation and 81.8% in elbow

flexion with median follow-ups of 36 months.

The surgical objective in cases with complete OBPI in recovery of hand function and

to establish the ability to use the affected hand in bimanual activities. Reanimation of hand is

essential; otherwise the maximal function obtained for the affected limb is that of a hook. Our

series achieved useful hand reanimation in 87% of cases. Shoulder abduction was successful

in 87%, external rotation in 25%, elbow flexion in 75% and supination in 25% of cases.

Elbow extension was successful in 87%, wrist extension in 50 % and finger, thumb extension

in 37% of cases.

The use of the end-to-side technique has been abandoned by most surgeons due to

poor results. We present 2 cases with surprisingly good results, which can be attributed

exclusively to the ETSN technique. In both patients we performed a perineural suture after the

creation of a perineural window. This result may be explained due to superior nerve

regeneration capacity in infants compared with adults. One advantage of ETSN over end-to-

end neurotization is that with ETSN there is no need to sacrifice the surrounding nerves. In

cases of late obstetrical brachial plexus palsy, nerve surgery will likely be ineffective and thus

secondary surgery is called for to improve the hand, forearm, elbow and shoulder function,

and to prevent muscle contractures and bone shortening. Surgery should be carried out after

the age of 4 years, when the child has ability to cooperate in rehabilitation.

Although the present study contains a limited number of patients, our results

demonstrate, that improved function can be obtained for infants with obstetrical brachial

plexus injury with early surgical reconstruction.
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