Posudek na dizertační práci MUDr. Libor Mencla

Porodní poranění plexus brachialis

školitel: prof. MUDr. Pavel Haninec, CSc.

Autor této dizertační práce MUDr. Libor Mencl pracuje na Neurochirurgické klinice 3. lékařské fakulty a Fakultní nemocnice Královské vinohrady. Dr. Mencl se ve své dizertaci zabývá poraněním brachiálního plexu při porodech, kterých je asi o 0,15 až 3 promile ve světové literatuře i u nás.

To je jeho výskyt a epidemiologie. Příčiny poranění brachiálního plexu jsou nejrůznější a jsou zpracovány v obecné části pod názvem Incidence a rizikové faktory.

Na začátku práce po úvodu si autor klade cíle dizertační práce, které rozděluje na 2 části: obecnou a klinickou. Bohužel nejsou v této v této práci hypotézy, ale pouze pouze předpokládané cíle, které by tyto hypotézy ale určitě mohly obsahovat.

V první obecné části se autor zabývá známými faktory. Vychází z prací, které byly již provedeny, ale také z prací vlastního pracoviště, kterých se zúčastnil. Vedle příčin rizikových faktorů a mechanismů poranění se zabývá také anatomickými předpoklady velmi podrobně a také patofyziologií poranění a eventuálně rekonstrukcí nervů. Velmi podrobně se zabývá klinickým obrazem tohoto onemocnění, kde rozlišuje horní komplexní a dolní typ poškození plexus brachialis. Velmi podrobně se věnuje důležitému aspektu obecné části; vyšetřovacím metodám a zejména klinickým vyšetřením. Má skórovací systém, popisuje různé skórovací metody. Velkou důležitost má elektrofyziologické vyšetření jak v předoperačním tak i v peroperačním průběhu. Používá kromě tohoto elektrofyziologického vyšetření a i další zajímavé techniky, které spočívají v intraoperační monitoraci periferních nervů.

Dále se autor zabývá zobrazovacími metodami, což jsou klasické metody především rentgenové, dále CT (computer tomography) a zejména CTPEMG (computer perimyelegraphy).

V kapitole operační léčba se začíná s historií operací, potom jejími indikacemi a časovými záležitostmi, autor se zabývá rekonstrukcí kořenů, kde také opakuje již některé obecnější prohlášení, která již měl předtím a tomu se věnuje velice podrobně.

Velkou pozornost věnuje neurotizaci, všechny techniky, které slouží k reinervaci nefunkčního nervu, a nebo k jeho opravě. Zmiňuje se o nejrůznějších typech nervů, které je možno použít

nervi pectorales, intercostales, nervus suprascapularis, accesorius, phrenicus, stejně tak i různé větve nervus ulnaris a nervus medianus.

Zvláštním druhem je end-to-side neurotizace, což je vlastně původní hodně používaná metoda, která je používána na Klinice neurochirurgie 3. Lékařské fakulty.

To vše autor shrnuje v určitém závěru který má praktický význam.

V další části práce jsou popsány sekundární operace a rehabilitace - šlachové transfery ap. Stejně důležitou pozornost věnuje i rehabilitaci. V této části se podílí na technikách, které operace přináší a je spoluautorem těchto operací. Hlavní těžiště této dizertační práce je v klinické části, kde po uvedení metodických principů rozděluje pacienty na dvě skupiny u nichž prováděli různé typy operací. Popisuje velmi podrobně operační techniku a shrnuje ji ve výsledných tabulkách, které mají komparativní přístup a v tom je těžiště práce. Vysvětluje v diskuzi jednotlivé rekonstrukce při jednotlivých způsobech operací apod.

Jak již jsem se zmínil na začátku, autor se nakonec snaží o určité shrnutí, určité schéma indikačních kritérií a načasování operací. Vyplynají z toho některá doporučení, především že u komplexní paresy plexus brachialis s postiženou hybností ruky je nutná chirurgická revize do 3 měsíců. Naopak zase u horního typu poranění je operace indikována ve 4 měsících věku při chybějící flexi v lokti a při částečné lézi nebo při nejasné spontánní reinervaci do 6 měsíců. Tyto časové údaje jsou důležité. Dále se zmiňuje o rekonstrukčních operacích a výsledcích, podrobně popisuje procentuální zastoupení jednotlivých typů operací a jejich úspěšnost a neúspěšnost.

Zajímavé je, že autor také popisuje end to side anastomózu, která obecně není přijímána pozitivně. Ale u 2 pacientů ze souboru autora byly výsledky velmi dobré. Zdá se, že to bylo způsobeno lepší regenerační kapacitou nervů u dětských pacientů, zatímco u dospělých pacientů je regenerace již horší.

Nejcennějším shrnutím výsledků je určitá schematizace. Autor shrnul doporučení při jednotlivých operacích, které je samozřejmě velmi cenné pro všechny, kteří tento druh operací provádějí. I když výskyt je promilový, přesto existuje, jak autor zmínil na začátku v České republice je ročně asi 100 – 200 dětí, které mají porodní poranění plexus brachialis.

Autor má práci napsanou pečlivě. Jsou tam některé překlepy jak v textu, tak v literatuře, ale není jich moc. Přehled přednášek se u dizertační práce neuvádí.

Mám k autorovi 2 dotazy:

1. Jak si představuje další rozvoj tohoto výzkumu; je možné ještě nějakým způsobem stávající operace vylepšit?

2. Autor zdůrazňuje, že prevence není úplně možná, přestože víme, že při určitém typu jak rodičky, tak váhy plodu apod. lze předpokládat komplikace, nerýsuje se přece jen nějaká lepší prevence než pouhé přihlížení těmto epidemiologickým údajům.

Závěr: autor předložil práci především klinickou, která využívá některých experimentálních výsledků, které byly prováděny na pracovišti prof. Hanince. Prokázal, že je schopen zpracovat nálezy, které získal při operacích, je schopen si položit i otázky a cíle, které v dalším průběhu zpracoval včetně statistického hodnocení. Prokázal tím, že je schopen samostatné vědecké práce. Proto navrhuji, aby mu byl na základě úspěšné obhajoby udělen titul Ph.D. za jménem podle § 47 zákona o Vysokých školách č. 111/1998 Sb.

prof. MUDr. Richard Rokyta, DrSc., FCMA